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АНОТАЦІЯ

Грабовський О.О. Структура, функції та молекулярні механізми

інгібування активних сайтів ключових протеїнів гемостазу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – Біологія. – Інститут біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України, Київ, 2023.

Гемостатична система - це комплекс судинних, тромбоцитарних і

гуморальних компонентів плазми крові, які забезпечують швидке припинення

кровотечі при ушкодженні судин. В разі порушення регуляторних механізмів

гемостазу виникає надмірна продукція тромбіну, що може призвести до

утворення внутрішньосудинних тромбів і спричинити тромботичні

ускладнення.

Тому вивчення молекулярних механізмів тромбоутворення є важливим

завданням біохімії, а пошук шляхів ефективного запобігання утворенню тромбу

в судині – важливе питання сучасної медицини та біохімії. Зважаючи на це,

створення нових лікарських препаратів, направлених на попередження

тромбоутворення, є доволі актуальним на сьогоднішній день. Існує кілька

стратегій пошуку таких препаратів.

Найперспективнішим та унікальним напрямком, започаткованим у

Інституті біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України, є інгібування полімеризації

фібрину як на стадії формування протофібрил, так і на стадії їхньої латеральної

асоціації. Розуміння механізмів міжмолекулярних взаємодій молекул фібрину

та пошук нових сайтів полімеризації може стати запорукою створення нових

активних і селективних низькомолекулярних інгібіторів та синтетичних

пептидів. Застосування методів молекулярного моделювання, таких як:

моделювання структур протеїнів та молекулярна динаміка, разом з методами
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класичної біохімії можуть розширити знання про механізми полімеризації

фібрину.

Друга стратегія – класична – полягає в розробці інгібіторів активованих

факторів зсідання крові, основною функцією яких є участь в ензиматичних

реакціях коагуляційного каскаду. В фармацевтичній галузі пошук інгібіторів

проводять за допомогою як високопродуктивного, так і віртуального скринінгу.

Швидкість, дешевизна, можливість пояснити механізм дії сполук робить

останню технологію все більш популярною. Основними і найбільш точними

методами віртуального скринінгу є молекулярний докінг та пошук за

подібністю. Їхнє застосування дозволяє проаналізувати мільйонні бібліотеки

органічних сполук і відібрати декілька сотень для перевірки їх активності in

vitro. Ключовою мішенню застосування таких інгібіторів є фактор Ха, який у

активній формі безпосередньо активує протромбін.

Попри те, що головною функцією протеїнів системи гемостазу є зупинка

кровотечі та підтримка крові в рідкому стані, все більше даних ілюструє факт

їхнього залучення в інші як фізіологічні, так і патологічні процеси. До таких

поліфункціональних протеїнів належить, зокрема, активатор плазміногену

урокіназного типу, який залучений не тільки в процес фібринолізу, а й бере

участь в імунній відповіді (вродженій і набутій), сперматогенезі, ангіогенезі та

рості пухлин. Відповідно, розробка молекул, здатних інгібувати активність

урокінази, становить значний інтерес.

Отже, представлену дисертаційну роботу було присвячено дослідженню

структури, функцій та способів інгібування сайтів міжмолекулярних взаємодій

таких ключових сайтів мішеней: центрів полімеризації фібриногену, активного

центру фактора Ха та урокінази. Робота включала в себе комплекс заходів,

спрямованих на ідентифікацію сайтів міжмолекулярних взаємодій,

молекулярний докінг та динаміку, перевірку in vitro та in vivo.
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Для досягнення поставлених цілей методами хроматографії, що розділяє за

розміром, турбідиметрії та електронної мікроскопії вивчено

комплексоутворення фібрину з продуктами гідролізу фібрин(оген)у, ефекти

поліпептидів (структурних аналогів суперспірального регіону молекули

фібрину), а також низькомолекулярних сполук калікс[4]аренового ряду на

процес полімеризації фібрину. З використанням підходів in silico створено

просторові моделі таких взаємодій, спрогнозовано оптимальні конформації

молекул та структури ефекторів, верифіковано експериментальні дані.

Методами ензиматичного аналізу, коагулометрії та агрегатометрії вивчено

інгібіторну дію низькомолекулярних сполук з бібліотеки, створеної in silico, на

активність фактора Ха in vitro. Крім того, апробовано обрані сполуки-інгібітори

in vivo за умов внутрішньовенного введення щурам.

Методами ензиматичного аналізу та з використанням підходів клітинної

біології досліджували дію низькомолекулярних сполук з бібліотеки, створеної

in silico, на активність урокінази. Перевіряли обрані сполуки на моделі

проліферації клітин у культурі.

Проведено дослідження формування потрійного комплексу методом гель-

проникної хроматографії у різних системах: у системі “фібрин desАВ, D-димер,

D-регіон”, у системі “фібрин desАВ, D-димер, D-регіон у присутності пептиду

GHRP”, а також у системі “фібрин desАВ, D-димер, D-регіон у системі за

присутності фрагменту Вβ1-42”. Показано, що за присутності пептиду GHRP,

що конкурує з центром полімеризації «В» за центри полімеризації «b», які

розташовано у D-регіонах, потрійний комплекс не формується. В той самий час

у суміші desAB, D-димеру та D-фрагменту за присутності фрагменту Вβ1-42

потрійний комплекс формується, що вказує на необхідність залучення лише

«В»-«b» центрів полімеризації фібрину. Результати турбідиметричних

досліджень узгоджуються з даними по комплексоутворенню і доводять, що D-

фрагмент посилює інгібіторний ефект D-димеру, і, таким чином, разом ці
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фрагменти проявляють адитивний ефект, що, у свою чергу, підтверджує

включення третього D-регіону в DD-Е-тріаду. За допомогою електронної

мікроскопії було показано, що фібрили полімерного фібрину не зазнають

помітних змін за умов формування у присутності D-димеру, оскільки

спорідненість останнього до мономерного фібрину менша, ніж між молекулами

самого мономерного фібрину. В результаті, попри меншу швидкість

фібриноутворення, згусток формується все ж із протофібрил та фібрил фібрину

без включення D-димеру – тобто після того, як D-димер витісняється зі

структури молекулами фібрину. Проте, за присутності D-димеру та D-

фрагменту формуються «дефектні» протофібрили, а з них – фібрили, які є

загалом тоншими; спостерігається інтенсивне галуження тонких фібринових

ниток. Вочевидь, така порушена структура і призводить до зростання кінцевої

мутності згустку фібрину за присутності еквімолярної суміші D-димера та D-

фрагмента. Методами комп’ютерного моделювання було побудовані теоретичні

моделі потрійного комплексу і галуження протофібрил за рахунок включення

третього D-регіону в DD-Е-тріаду.

Для дослідження міжмолекулярної взаємодії ряду сполук

калікс[4]аренового ряду з молекулою фібрину було добудовано відсутні

ділянки кристалографічної структури фібриногену (PDB ID:3GHG), а власне

ділянку α-ланцюга 17-26, до якої входить центр полімеризації «A», що є сайтом

зв’язування калікс[4]аренів. Побудовано 3D-структури калікс[4]аренів з різною

кількістю залишків бісфосфонової кислоти та проведено послідовно

молекулярний докінг і молекулярну динаміку. Показано формування водневих

зв’язків і сольових містків між позитивнозарядженими амінокислотними

залишками Аα-ланцюга фібрина та бісфосфоновими залишками калікс[4]аренів,

причому при зменшенні кількості з трьох до двох залишків міцність комплексу

значно зменшується. Це було підтверджено в експериментах з розрахунку

абсолютної вільної енергії зв’язування.
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Для дослідження взаємодії пептидів, що імітують послідовності

суперспіральної ділянки молекули фібрину, з молекулою фібрину використано

турбідиметричний метод і показано інгібуючий вплив пептидів на

полімеризацію фібрину. Для встановлення міжмолекулярних взаємодій між

ними отримано ряд конформацій пептидів. Структури пептидів Aα91-103

MEILRGDFSSANN, Bβ125-135 QKRQKQVKDN та γ69-77 NPDESSKPN

отримано за допомогою молекулярної динаміки і кластеризації з

використанням Dihedral Principal Component Analysis. Встановлено два

потенційні сайти взаємодії, що розміщені в суперспіральній ділянці молекули

фібрину, і проведено докінг пептидів в один з сайтів.

Створено фінальну фокусну бібліотеку низькомолекулярних сполук –

інгібіторів фактора Ха. Проведено in vitro біологічний скринінг

низькомолекулярних сполук потенційних інгібіторів фактора Ха. Показано, що

у збагаченій тромбоцитами плазмі крові людини інгібітори фактора Ха


[…]


дослідження за стандартами GLP, проведені на базі Наукового центру

превентивної токсикології, харчової і хімічної безпеки імені академіка

Л.І. Медведя МОЗ України, офіційно засвідчили відсутність у зазначеного

препарату мутагенного та алергенного ефектів і відкривають можливості до

його подальших клінічних випробувань і комерціалізації [131].
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У ході нашої роботи було проведено дослідження калікс[4]арену С-145 та

його аналогів, як молекулярних інгібіторів полімеризації фібрину. Поєднання

технологій in vitro та in silico дозволило дослідити механізм їхньої дії. Зокрема,

вперше встановлено, що інгібування полімеризації фібрину сполуками

калікс[4]аренового ряду відбувається завдяки зв’язуванню «А»-центру

полімеризації фібрину з залишками бісфосфонових кислот калікс[4]арену, при

цьому ефективність інгібування залежить від кількості цих залишків. Важливо

відмітити, що теоретично обчислена афінність різних калікс[4]аренів (з одним,

двома, трьома та чотирма залишками бісфосфонових кислот) відповідає

визначеному експериментально інгібіторному ефекту цих сполук на

полімеризацію фібрину. Це прямо свідчить про адекватність обраної моделі

зв’язування калікс[4]арену С-145 та його аналогів з «А»-центром полімеризації

фібрину.

Взаємодії суперспіральних ділянок молекули фібрину. Раніше

суперспіральні ділянки фібрину вважалися функціонально інертними і такими,

що не беруть участі у полімеризації фібрину. Однак, у Інституті біохімії було

виявлено у суперспіральних регіонах молекули фібрину функціонально

активний сайт, блокування якого запобігало полімеризації фібрину [112].

Згодом було показано, що у процесах полімеризації фібрину залучено

одночасно фрагменти кожного з трьох ланцюгів суперспіральної області: Аα,

Вβ та γ [132,133].

Створення просторової моделі дозволило пояснити, як саме ці пептиди

запобігають фібриноутворенню, а також і візуалізувати механізм взаємодії

суперспіральних ділянок молекули фібрину, запропонований раніше проф.

Луговським у співпраці з проф. Дулітлом [134].

Вагомим цей результат є і з практичної точки зору: інгібування

полімеризації фібрину пептидами, що імітують послідовність фрагментів

фібрину γ69-77, Вβ125-135, Аα91-103, відкриває перспективи створення на їх

основі антитромботичного препарату.
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Пошук низькомолекулярних інгібіторів ензимів системи гемостазу.

Прикладами використання підходів біоінформатики на початкових етапах

експерименту слугує створення специфічних низькомолекулярних інгібіторів

урокінази та фактора Ха. Обчислення дозволили сформувати фокусну

бібліотеку сполук – потенційних інгібіторів. Без застосування методів in silico

їхній аналіз був би неможливий через велетенську кількість сполук-кандидатів.

Втім, нами було обрано сполуки інгібітори, згодом аналіз in vitro дозволив

підтвердити їхню ефективність. Важко уявити, наскільки біоінформатика

прискорила процес пошуку інгібіторів. Заощаджений час дозволив оперативно

перейти до випробування обраних сполук на культурах клітин та in vivo.

Рис. 10.1. Узагальнена схема прикладних та фундаментальних результатів

дисертації.
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Зокрема, найефективніший інгібітор фактора Ха виявився придатним для

інгібування фібриноутворення за умов внутрішньовенного введення щурам.

Інгібітор урокінази, що мав найвищу афінність до активного центру ензиму,

ефективно пригнічував проліферацію пухлинних клітин з оверекспресією

рецептора урокінази. Подальше дослідження створених сполук є

перспективним для розробки терапевтичних препаратів.

Узагальнену схема прикладних та фундаментальних результатів

дисертації, досягнення яких стало можливим завдяки поєднанню технологій in

silico з експериментальними підходами, наведено на рис. 10.1.
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Висновки

Поєднання експериментальних підходів in vitro з технологіями in silico

дозволили дослідити молекулярні механізми функціонування окремих сайтів

молекули фібрин(оген)у та запропонувати молекулярні інгібітори, здатні

взаємодіяти з ними, пригнічуючи полімеризацію фібрину. З використанням

аналогічних підходів запропоновано та апробовано високоефективні інгібітори

урокінази та фактора Ха.

1. Показано шляхом вивчення комплексоутворення фібрину desAB, D-

димеру та D-фрагменту фібрин(оген)у залучення «B»-центрів полімеризації

фібрину (Вβ15-18) молекул однієї протофібрили до зв’язування D-регіонів

молекул сусідніх протофібрил, що можна розглядати як основу нового

механізму галуження протофібрил.

2. Доведено з використанням молекулярної динаміки, що фрагменти γ69-77,

Вβ125-135 та Аα91-103 забезпечують взаємодії суперспіральних регіонів

окремих молекул фібрину, які можуть бути реалізовані в ході латеральної

асоціації протофібрил. Завдяки цьому пептиди-міметики вищезазначених

фрагментів фібрину ефективно та синергічно інгібують полімеризацію.

3. Доведено, що інгібіторну дію сполук калікс[4]аренового ряду на

полімеризацію фібрину обумовлено взаємодіями «А»-центрів полімеризації

(Аα17-20) з залишками бісфосфонових кислот калікс[4]аренів, тому критичною

для стабільного зв’язування інгібітора є кількість цих залишків.

4. Запропоновано з використанням докінгу та молекулярної динаміки низку

інгібіторів урокінази, доведено їхню ефективність in vitro та показано їхню

здатність ефективно пригнічувати проліферацію пухлинних клітин у культурі.

5. Створено фокусну бібліотеку сполук потенційних інгібіторів фактора Ха.

Проведено скринінг in vitro та обрано ті з них, які здатні інгібувати активність

фактора Ха у розчині та в плазмі крові, проведено успішну апробацію за умов

внутрішньовенного введення.
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