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ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата біологічних наук, наукового співробітника

відділу молекулярної та квантової біофізики Інституту молекулярної біології і

генетики НАН України Василя ГУРМАЧА на дисертаційну роботу Олексія

ГРАБОВСЬКОГО «Структура, функції та молекулярні механізми інгібування

активних сайтів ключових протеїнів гемостазу», подану на здобуття наукового

ступеня доктора філософії з галузі знань 09 – Біологія, за спеціальністю 091 –

Біологія.

1. Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Олексія

ГРАБОВСЬКОГО присвячена дослідженню структури, функцій та способів

інгібування сайтів міжмолекулярних взаємодій таких протеїнів як фібрин,

фактора Ха та урокіназного активатора плазміногену. Дані протеїни відіграють

значну роль в системі гемостазу і залучені як в процеси зсідання крові, так і

фібринолізу. Урокіназа додатково залучена в патофізіологічні процеси, такі як

канцерогенез.

Понад 60 років процес полімеризації фібрину досліджується у різних

лабораторіях світу, однак його молекулярні механізми повністю ще не

з’ясовані. Залишається невідомою точна кількість і локалізація сайтів

полімеризації фібрину та не з’ясовані механізми внутрішньомолекулярних

перетворень і міжмолекулярних взаємодій, які лежать в основі формування

фібринової сітки.

Одним з головних методів боротьби з тромбозами є інгібування

коагуляційного каскаду на різних його стадіях. Отже, пошук нових класів

речовин, здатних інгібувати процес активації системи зсідання крові, є вимогою
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сьогодення. Встановлення локалізації невідомих сайтів полімеризації, окрім

отримання нової фундаментальної інформації, має і практичне значення,

оскільки знання їх структури та локалізації відкриває можливість для пошуку

або синтезу відповідних пептидів і дизайну органічних сполук з метою їх

можливого використання як інгібіторів процесу полімеризації фібрину та

тромбоутворення.

Крім того, не можна не зазначити, що інгібування процесу патологічної

активації системи гемостазу може стати новою перспективною стратегією в

антитромботичній терапії. Адже основним недоліком існуючих

антитромботичних препаратів, більшість з яких є інгібіторами тромбіну та

коагуляційного фактору Ха і пригнічують тромбоутворення - є підвищений

ризик кровотеч. Створення нових лікарських препаратів на основі селективних

інгібіторів дозволить виключити цей ризик при їх застосуванні.

Використання підходів молекулярного (комп’ютерного) моделювання

разом з методами класичної біохімії можуть відкрити нові можливості

розширити знання про механізми полімеризації фібрину та інгібування

активності протеїнів системи гемостазу. Таке поєднання віртуального скринінга

з класичними методами розробки препаратів має ряд переваг. Як було

зазначено автором, віртуальний скринінг дозволяє проаналізувати мільйонні

бібліотеки низькомолекулярних органічних сполук і відібрати сотню

потенційно активних речовин для перевірки in vitro. Цей підхід є значно

швидшим і економнішим порівняно з високопродуктивним скринінгом та

традиційним раціональним дизайном.

Таким чином, зважаючи на зазначене вище, актуальність теми роботи не

викликає сумніву.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Представлена

робота містить результати експериментальних досліджень, які було виконано

протягом 2019-2023 рр. у відділах структури та функції білка і сигнальних

механізмів клітини Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України

відповідно до плану науково-дослідних робіт Інституту біохімії ім. О.В.

Палладіна НАН України, теми та номера держреєстрації наведені у Вступі

дисертації. («0122U002132 «Ідентифікація сайтів міжмолекулярних взаємодій

фібрин(оген)у», 2022-2023 рр.; 0119U002512 «Взаємодії компонентів системи

гемостазу на клітинному та молекулярному рівні в процесі формування та

елімінації тромбу», 2019-2023 рр.; 0115U003650 «Дослідження каліксаренів як

кровозберігаючих антифібринолітичних та антитромботичних агентів», 2015-

2019 рр.; 0120U102682 «Вивчення нового механізму галуження протофібрил,

що відбувається у процесі формування тривимірної сітки фібрину – каркасу

тромбу», 2020 р.).

3. Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків та практичних

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дослідження було проведено

дисертантом самостійно, і його результати є оригінальним науковим внеском,

виконаним на високому методичному та теоретичному рівнях. Робота має

логічну структуру і представляє собою комплексне наукове дослідження.

Важливим є поєднання методів in silico та класичної біохімії, які вдало

підтверджують отримані результати з обох сторін. Необхідно відзначити

аргументований аналіз отриманих даних, що свідчить про високий рівень

наукової компетентності автора.

4. Достовірність основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, проведених наукових досліджень та одержаних результатів.

Достовірність основних наукових положень, висновків, практичних

рекомендацій та одержаних результатів не викликає ніяких сумнівів, оскільки

Олексій ГРАБОВСЬКИЙ вдало поєднав методи комп’ютерного моделювання,

молекулярного докінгу і динаміки з базовими біохімічними та біофізичними

методами сучасної біохімії. У випадку з молекулярним докінгом було

протестовано ряд програм, з метою відбору кращої для тої чи іншої системи,

тим самим зменшуючи вірогідність помилок. Для молекулярної динаміки було

застосовано коректні параметри на кожному з етапів. Для результатів in vitro

було проведено статистичний аналіз.

5. Новизна основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, а також проведених наукових досліджень та одержаних

результатів. Наукова новизна проведених наукових досліджень, одержаних

результатів, а також основних наукових положень, висновків і практичних

рекомендацій, зроблених Олексієм ГРАБОВСЬКИМ, полягає у розробці нової

моделі галуження протофібрил, які складаються з молекул фібрину. Дана

модель базується на факті отримання сформованого потрійного комплексу

фібрину desAB, D-димеру та D-фрагменту. Подальші дослідження дозволили

стверджувати, що D-фрагмент приєднується до комплексу фібрину desAB з D-

димером за рахунок центру полімеризації «B»:«b», і таким чином вперше

показано залучення взаємодій центрів полімеризації «B:b» у новому механізмі

галуження протофібрил; обґрунтовано інгібіторний ефект сполук

калікс[4]аренового ряду на полімеризацію фібрину взаємодіями залишків

бісфосфонових кислот з N-кінцевою частиною Аα-ланцюга молекули фібрину;

встановлено молекулярний механізм участі суперспіральних ділянок молекули

фібрину в полімеризації.

6. Практичне значення одержаних результатів. Спрогнозовано методами

комп’ютерного моделювання, створено та охарактеризовано

низькомолекулярні сполуки – інгібітори урокіназного активатора плазміногену

та фактора Ха, які є потенційними неімуногенними та ефективними засобами з

антитромботичною та антиметастатичною дією відповідно. Встановлення

механізмів дії сполук каліксаренового ряду і пептидів, що імітують

послідовність шарнірного регіону суперспіральної ділянки фібрину, на

полімеризацію фібрину дозволить в подальшому оптимізувати дані сполуки (як

у випадку з каліксаренами), так і створити на їх основі низькомолекулярні

органічні інгібітори (у випадку з пептидами).

7. Повнота викладу основних наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій в опублікованих працях. За результатами

дослідження опубліковано 8 статей у фахових наукових виданнях України та

міжнародних журналах і 4 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових

Всеукраїнських та Міжнародних конференцій. Отримано 2 патенти. Основні

наукові положення дисертаційного дослідження повністю, на професійному

рівні викладені у представлених публікаціях та обговорені на наукових

зібраннях.

8. Структура дисертації. Дисертаційна робота містить вступ, огляд літератури,

матеріали і методи досліджень, результати досліджень з їх обговоренням,

викладених в 4 розділах, заключення, висновки, список використаних

літературних джерел (139 посилань). Дисертаційна робота викладена на 163

сторінках (з них 59 (128) сторінок основної частини), містить 68 рисунків та 6

таблиць. Співвідношення між обсягом складових дисертаційної роботи

відповідає рекомендованим.

У вступі дисертантом обґрунтовано актуальність дослідження,

сформульовано мету, завдання, вказані методи дослідження. Відображено

наукову новизну, теоретичне та практичне значення роботи. Наведені дані про

особистий внесок здобувача, апробацію. Огляд літератури стосується аналізу

наявних даних за темою дослідження. Проаналізовано сучасний стан проблеми,

обґрунтовано актуальність та необхідність проведення досліджень.

У розділі «Матеріали та методи дослідження» детально описано великий

набір сучасних методів досліджень, а саме базові біохімічні та біофізичні

методи, зокрема спектрофотометрія, електронна мікроскопія, турбідиметрія,

електрофорез протеїнів, хроматографія, тощо; методи клітинної біології та

підходи до культивування клітин, агрегатометрія тромбоцитів; методи

ензимології, зокрема застосування хромогенних субстратів для визначення дії

інгібіторів на активність ензимів; методи комп’ютерного моделювання, докінгу

та повноатомної і крупнозернистої молекулярної динаміки.

Результати та їх обговорення викладено у 4 розділах. Представлено

експериментальні дані, отримані поєднанням комп’ютерного моделювання з

методами класичної біохімії. Отримані результати підтверджують, що такий

підхід є необхідним як для глибшого розуміння молекулярних механізмів, що

лежать в основі біохімічних процесів, так і для забезпечення віртуальних

висновків міцним практичним підґрунтям. Завдяки поєднанню технологій in

silico з експериментальними підходами отримано важливі прикладні та

фундаментальні результати.

На основі проведених досліджень дисертантом сформульовано п’ять

висновків, які відповідають поставленим завданням та повною мірою

відображають результати роботи. Рівень викладення та аналізу матеріалу вказує

на належний рівень фахової підготовки дисертанта та системне мислення.

Окремої уваги заслуговує низка ілюстративного матеріалу щодо пошуку

низькомолекулярних інгібіторів ензимів системи гемостазу з залученням

біоінформатичних підходів, що візуалізує описані в тексті етапи дослідження та

полегшує їх сприйняття.

9. Недоліки дисертації щодо їх змісту та оформлення. Дисертаційна робота

Олексія ГРАБОВСЬКОГО містить всю необхідну для дисертації інформацію,

написана зрозуміло, гарно проілюстрована. Принципових недоліків у цій роботі

не виявлено, проте є низка орфографічних помилок, що ніяк не впливає на

якість самої роботи. Є декілька питань дискусійного характеру:

1. Бажано було дослідити вплив сполук-інгібіторів урокіназного активатора

плазміногену на інші ензими такі як, наприклад, тромбін, фактор Ха, тканинний

активатор плазміногену з метою перевірки їх селективності.

2. Цікавим було б застосувати молекулярну динаміку структур пептид-фібрин з

метою оцінки стабільності комплексоутворення і додаткової перевірки моделі.

3. Чому було використано метод “umbrella sampling” для визначення енергії

зв’язування каліксаренів з фібрином? І чи тестували Ви інші підходи?

4. Чому Ви рахували абсолютну енергію зв’язування каліксаренів з фібрином, а

не розраховували відносну енергію зв’язування?

10. Висновок Дисертаційна робота Олексія ГРАБОВСЬКОГО «Структура,

функції та молекулярні механізми інгібування активних сайтів ключових

протеїнів гемостазу» за своєю актуальністю, науково-теоретичним рівнем,

науковою новизною і практичним значенням повністю відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України “Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії” від 12 січня 2022 р., № 44, а здобувач

заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 09 –

Біологія, за спеціальністю 091 – Біологія.

Канд. біол. наук, н. с.

відділу молекулярної та квантової біофізики

Інституту молекулярної біології і генетики

НАН України Василь ГУРМАЧ
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